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 藥品商品名及含量 

克慮平錠 25毫克/錠 (CLOPINE)。 

克慮平錠 100毫克/錠 (CLOPINE)。 

可洛拉平錠 25 毫克/錠 (Mezapin)。 

"優生"可樂平錠 100毫克/錠 (USPEN)。 

 藥品作用 
1. 其他藥物治療失效的思覺失調症病人。 

2. 降低思覺失調症或情感性分裂症的復發性自殺行為。 

3. 帕金森氏症期間的精神疾病。 

 服用方式 
1. 本藥須由醫師處方使用。 

2. 劑量應隨個人而調整。治療對象必須嚴格限定於白血球
數(WBC)，和絕對嗜中性細胞球數的數值在標準正常範
圍內。 

3. 開始治療：第一天給予一次或兩次 12.5 mg(1/2 顆 25 公
絲之錠劑)。若可承受則劑量可每天增加 25~50 mg，於
7~14 天內達到每天 300 mg 之劑量。總劑量可不平均分
配，大部分的量於睡前服用。劑量超過每天 450 mg 時，
應小心發生不良反應。 

4. 老年患者以特別低的劑量開始治療(第一天給予一次 12.5 

mg)，並限制之後劑量的增加最多只能到每日 25 mg。對
於兒童的安全性與藥效尚未被確定。 

5. 達到最佳治療效果後，能以較低的劑量有效地維持，小
心地逐漸減少劑量。治療至少應持續六個月。如果每日
劑量不超過 200 mg，可每日一次給藥，給藥時間可能在
晚上會較適當。 

6. 計畫結束 Clozapine 的治療時，在一到兩個星期間逐漸降
低劑量。如有必要突然停藥(例如因為白血球減少)，應
謹慎地觀察是否有精神病症狀，以及與膽鹼類藥物反彈

藥物成分 劑型 櫃號 

Clozapine 口服藥  
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相關的症狀，如大量出汗、頭痛、噁心、嘔吐、腹瀉。 

7. 忘記服用一次劑量時，在想起後應儘快服用。如果到了
下次劑量的服用時間，或距離下次服用時間少於 4 個小
時，略過之前忘記服用的藥錠，並且在正確時間服用下
一次劑量。 

8. 不要服用雙倍的 Clozapine 劑量以彌補錯過的劑量。 

9. 如果未服用 Clozapine 超過二天，請勿重新開始服用藥
物，並且應儘快與醫師聯繫。 

 注意事項 
1. Clozapine 會造成顆粒性白血球缺乏症。需定期接受白血
球與絕對嗜中性細胞球計數檢查之安全規定。 

2. 如果發生任何感染的現象，應立即與主治醫師聯絡。對於
出現類似於感冒的症狀，如發燒、喉嚨痛、及其他可能表
現出嗜中性白血球減少症之感染現象，應特別注意。 

3. 服用此藥可能會降低體溫調節能力，要注意水分補充，
避免過熱造成脫水現象。躺臥或坐姿起立時應緩和改變
姿勢，以免造成眩暈、頭痛、或昏倒。 

4. 如果在休息時感覺到心臟快速而不規則的跳動，可能還
會伴隨著呼吸短促或足、腿的腫脹，請立刻咨詢醫師。 

5. 有攝護腺肥大、抽搐、青光眼(一種眼睛中液體壓力過高
的疾病)、糖尿病或其他嚴重的健康狀況，請告知醫師或
藥師。 

6. 不應飲酒。抽煙與咖啡因可能會影響藥物血液中的含量。 

7. 懷孕或認為可能會懷孕，請在服藥之前告知醫師或藥
師。治療期間懷孕，請立刻告訴醫師。 

8. 如果正在哺乳，請告訴醫師或藥師。Clozapine 可能會進
入分泌的乳汁而影響嬰孩。治療期間不應哺乳。 

9. 某些服用抗精神疾病藥物的婦女，其生理週期會混亂或
無月經。在這些狀況下，應該確認自己使用可靠的避孕
方法。 

10. 可能會導致睡意，特別是在治療開始時。所以應該避免
駕駛或使用機器，直到已經習慣這種藥物，且不再造成
困倦的情況。 

 藥品儲存：請於 25℃以下避光儲存。 


